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kan overføre den kompetence, der tilkommer 
kommunalbestyrelsen som skattemyndighed, til 
bestyrelsen for et såkaldt § 60-selskab. 

For det andet gives der øgede muligheder for 
oprettelsen af fælleskommunale skatteanke- 
nævn. Siden skatteankenævnene i 1990 afløste 
de tidligere ligningskommissioner, har anke- 
nævnene været meget optaget af til stadighed at 
styrke uafhængigheden af skatteforvaltningen 
og styrke retssikkerheden for borgerne. Resulta- 
tet er, at et skatteankenævn og dets arbejde er , 
meget anderledes i år 2003, end tilfældet var i 
1990. 

Med virkning fra og med forrige valgperiode 
blev der mulighed for at oprette fælleskommu- 
nale skatteankenævn, så flere kommuner kunne 
gå sammen om et fælles nævn. Efter en meget 
beskeden start i 1998, hvor der kun blev oprettet 
et enkelt fælleskommunalt skatteankenævn, 
nemlig mellem kommunerne Avlum-Haderup, 
Thyholm og Vinderup, kom der for alvor gang i 
sammenlægningerne fra den 1, januar 2002. Det 
har betydet, at der på nuværende tidspunkt kun 
er 224 skatteankenævn i landets 271 kommuner, 
altså en betydelig reduktion. 

Denne udvikling vil blive fremmet med ved-, 
tagelsen af dette lovforslag, fordi der nu også 
bliver mulighed for at oprette fælleskommunale 
ankenævn i løbet af valgperioden. Det er min 
sikre overbevisning, at det i løbet af relativt kort 
tid yderligere vil reducere antallet, af skatteanke- 
nævn betydeligt. 

Kl. 18.30 
Af bemærkningerne fremgår, at regeringen 

gerne ser, at skatteankenævnene får en sådan 
størrelse, at de i gennemsnit pr. år behandler 200 
klager hver eller dækker et geografisk område 
med omkring 100.000 indbyggere. 홢 홢. 

Jeg hæfter mig ved, at der står i gennemsnit. 
Jeg vil godt give det den bemærkning med, at 
der er forskel på at skulle dække et område på 
100.000 indbyggere i Københavnsområdet eller : 
for den sags skyld i Østjylland og så dække det 
samme indbyggerantal i: Vestjylland. 

Skatteankenævnene skal fortsat være klage- 
organer, hvis medlemmer er lægmænd, og som 
har en nærhed til de borgere, hvis klager de be- 
handler. 

Med hensyn til sekretariatsbetjeningen af an- 
kenævnene er der lagt op til væsentlige ændrin- 
ger. Et af formålene er at gøre sekretariatsbetje- 
ningen helt uafhængig af den skatteforvaltning, 
hvis afgørelse borgerne klager over både formelt 
og reelt. 

Det er med det formål, lovforslaget lægger op 
til, at det er skatteministeren og ikke skattefor- 
valtningen, der stiller sekretariatsbistand til rå- 
dighed. Samtidig lægges der op til, at der skal 
være langt færre sekretariater. , 

Det, at skatteministeren nu skal stille sekreta- 
riatsbistand til rådighed, forhindrer ikke, at det 
fortsat er kommuner, der i praksis udfører arbej- 
det efter aftale med staten, enten ved at en kom- 
mune løser opgaven for en række kommuner, el- 
ler ved, at der oprettes et samarbejde mellem fle- 
re kommuner til at varetage opgaven. Det vil 
give mulighed for fortsat at trække på de mange 
dygtige medarbejdere, som i dag ude i kommu- 
nerne udfører opgaverne. 

Det at lave sekretariater, der dækker nævnet 
med mange flere sager, end ét sekretariat i dag 
behandler, har den oplagte fordel, at der bliver 
et bedre fagligt miljø. ; 

. Jeg håber meget, at kommunerne og staten vil 
finde løsninger på de praktiske spørgsmål, der 
ligger i dette lovforslag, på en måde, så det over- 
ordnede mål med lovforslaget, nemlig at styrke 
retssikkerheden og effektivisere skatteforvalt- 
ningen, bliver opfyldt. Med de kommentarer, jeg 
her har fremført, kan Det Konservative Folke- 
parti støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jacob Buksti (S): 
Nu mener jeg at vide, at fru Else Theill Sørensen 
er rimelig vidende inden for det her område, 
både når det drejer sig om skatteankenævn, og 
når det drejer sig om sådan kommunale forhold, 
så derfor vil jeg godt spørge, om fru Else Theill 
Sørensen ikke mener, at det, vi er i gang med 
her, også må komme under, behandling i Struk- 
turkommissionen, og om ikke det er sådan, at . 
netop skatteforvaltningsopgaven, skatteop- 
krævningsopgaven og skatteligningen er en væ- 
sentlig del af kommunernes arbejde. Og om fru 
Else Theill Sørensen er enig i ministerens be- 
mærkning til f.eks. Københavns Kommune, 
hvor der står: 

»Strukturkommissionens arbejde skønnes 
kun at få marginal indflydelse på sekretariatsbe- 
tjeningen af skatteankenævn. Der er jo allerede i 
dag fuld gang i etableringen af kommunale sam- 
arbejder om skatteforvaltning, og en kommunal- 
reform vil næppe give et bedre grundlag for 
dannelsen af højst 16 skatteankenævnssekretari- 
ater.« 
. Men de: 16 skatteankenævnssekretariater, 

fremgår det af bemærkninger andre steder, 


